
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 57134258

CUT: 94092-2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0068-2023-ANA-AAA.CO-ALA.TAT

Cocachacra, 23 de mayo de 2023
VISTO:
El Informe N° 022-2023-ANA-AAA.CO-ALA.TAT/YMTV de fecha 23 de mayo de 2023, 

sobre la remisión del Padrón Electoral de la Comisión de Regantes del Sub Sector de Riego 
Machones representada por el Comité de Administración Temporal - CAT, para que 
desarrollen acciones democráticas para la elección de su Consejo Directivo, el cual debe 
ejercer funciones hasta el 31 de diciembre de 2024; y 

CONSIDERANDO:
Que, la Ley Nº 30157, Ley de las Organizaciones de Usuarios de Agua y su 

Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2015-MINAGRI y sus modificatorias, 
regulan la constitución y el funcionamiento de las juntas de usuarios previstas en la Ley Nº 
29338, Ley de Recursos Hídricos; entidades de naturaleza mixta cuya actividad en la 
gestión de infraestructura hidráulica y de los recursos hídricos es de interés público;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 73.3 del artículo 73 del Decreto Supremo 
Nº 005-2015-MINAGRI, la Autoridad Nacional del Agua establece el procedimiento para la 
elaboración, validación y aprobación del padrón electoral, así como aquellos casos no 
previstos en el Reglamento; asimismo, en el numeral 73.1 señala que para el proceso 
electoral se utiliza el Padrón Electoral aprobado por la Administración Local del Agua – 
ALA, antes de su inicio y por acto de administración inimpugnable, una vez aprobado no 
puede ser objeto de posteriores incorporaciones; 

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 095-2023-ANA se establecen disposiciones 
para que las organizaciones de usuarios de agua representadas por el Comité de 
Administración Temporal – CAT, desarrollen las acciones democráticas para la elección de 
su consejo directivo el cual debe ejercer funciones hasta el 31 de diciembre de 2024, 
estableciendo en sus artículos 3, 4 y 5 los mecanismos de elaboración, validación y 
aprobación del padrón electoral; precisándose en los numerales 4.4 y 4.5 del artículo 4º 
que la junta de usuarios conjuntamente con sus comisiones de usuarios revisa y valida la 
información del padrón electoral preliminar y remite a la Administración Local de Agua el 
mismo debidamente validado en físico y/o digital, detallando los registros que se han 
completado, rectificado y/o incorporado, siendo responsable de su contenido; asimismo, de 
acuerdo al numeral 1.2 de la Única Disposición Complementaria Transitoria es importante 
señalar que el padrón electoral no genera algún otro tipo de derecho a quienes no figuren 
en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua – RADA, que no sea, única, 
exclusiva y excluyentemente, permitir el ejercicio del derecho a elegir a sus directivos en el 
referido proceso electoral;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 57134258

Que, mediante el Informe N° 022-2023-ANA-AAA.CO-ALA.TAT/YMTV del visto, indica 
que la Comisión de Regantes del Sub Sector de Riego Machones que pertenece a la Junta 
de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Punta de Bombón, se encuentra en los supuestos 
de la Resolución Jefatural antes mencionada y, que el Padrón Electoral validado cumple 
los requisitos mencionados en el considerando anterior, concluyendo que resulta viable su 
aprobación por parte de esta Administración Local de Agua de acuerdo con el artículo 5º 
de la Resolución Jefatural Nº 095-2023-ANA, indicando además que, de establecido en el 
numeral 73.1 del artículo 73º del Decreto Supremo Nº 005-2015-MINAGRI, la Resolución 
que aprueba el padrón electoral no es materia de impugnación en sede administrativa;

Que, en consecuencia y de conformidad con lo establecido en las normas legales antes 
glosadas, corresponde expedir el acto administrativo de aprobación del Padrón Electoral 
de la Comisión de Regantes del Sub Sector de Riego Machones estando en uso de la 
facultad conferida en el Artículo 48° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del Agua, aprobado con D.S. N°018-2017-MINAGRI, y en uso de las 
facultades conferidas por la Resolución Jefatural N° 015-2023-ANA, esta Administración 
Local de Agua;

SE RESUELVE:
ARTÍCULO 1. Aprobación de Padrón Electoral
Aprobar el Padrón Electoral de la Comisión de Regantes del Sub Sector de 

Riego Machones, cuyo ejemplar debidamente visado consta de 48 electores en uno (01) 
folio, el mismo que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2. Uso del Padrón Electoral
El Padrón Electoral aprobado es de uso exclusivo para el desarrollo del 

proceso electoral extraordinario de las Organizaciones de Usuarios de Agua – OUA, en la 
renovación de los Consejos Directivos, para el periodo 2021 – 2024, no generando ningún 
otro tipo de derecho a quienes no figuran en el Registro Administrativo de Derechos de Uso 
de Agua – RADA, que no sea, única, exclusiva y excluyentemente, permitir el ejercicio del 
derecho a elegir a sus directivos en el referido proceso electoral.

ARTÍCULO 3. Notificación
Disponer la notificación de la presente Resolución a la Junta de Usuarios 

Punta de Bombón, quien deberá remitir una copia a la Comisión de Regantes Machones. 
ARTÍCULO 4. Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución en el portal institucional 

de la Autoridad Nacional del Agua, conforme a Ley.
ARTÍCULO 5. Inimpugnabilidad del Padrón Electoral
Conforme a lo establecido en el numeral 73.1 del artículo 73º del Decreto 

Supremo Nº 005-2015-MINAGRI, la presente Resolución no es materia de impugnación en 
sede administrativa.  

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

BERNARDO FELICIANO NINA VISA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA TAMBO ALTO TAMBO



ITEM DNI / RUC
APELLIDO PATERNO, APELLIDOS MATERNO, NOMBRES/ Razón 

social

COMISION DE 

USUARIOS

OBSERVACION

(PERSONA NATURAL/ 

PERSONA JURIDICA, 

ETC.)

1. DERECHO DE USO INDIVIDUAL

2. LICENCIA EN BLOQUE CON 

CERTIFICADO NOMINATIVO

3. LICENCIA EN BLOQUE SIN 

CERTIFICADO NOMINATIVO

4. SIN DERECHO DE USO DE AGUA

1 29580477 ARISACA HUARACCALLO, BONIFACIO PASCUAL MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

2 30851949 CAHUANA CHOQUEPATA, BASILIO ELISEO MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

3 30852150 CHALCO VILLEGAS, VICTOR RUPERTO MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

4 30852524 CHOQUECUOTA HUILLCA. ABRAHAN/ HUARACALLO HUARACALO, ALBERTINA MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

5 30851952 GUTIERREZ VELARDE, ALEJANDRO DIMAS MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

6 30854456 IDME HUARACALLO, IRENE TERESA MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

7 43083529 LUQUE MAMANI, GONZALO MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

8 30854789 MALDONADO CHAMBI, JOSE ANTONIO MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

9 30851046 MAMANI QUISPE, MARIANO MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

10 30851613 MAMANI RODRIGO, ANTONIO MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

11 46514341 MENDOZA ARRATEA, SHIRLEY MIRELI MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

12 43325545 MENDOZA ARRATEA, YESSICA HAYDEE MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

13 30846615 OPORTO CHAVEZ, JACQUELINE VICTORIA MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

14 30853251 PAJA TINTAYA, FELIPE MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

15 30851526 QUICAÑO MAMANI, MANUEL MARCELINO MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

16 30851636 QUISPE CHOQUEPATA, DEMETRIO MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

17 30853096 QUISPE CONDORI, FELIX MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

18 30851019 QUISPE MENDOZA, CILA FRANCISCA MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

19 30850903 QUISPE MENDOZA, ELISEO EDUARDO MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

20 41048790 QUISPE PUELLES, ANA MARIA MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

21 29355960 QUISPE CHUQUIPATA VDA DE MEDINA, FELICITAS ISABEL MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

22 04426766 RODRIGUEZ MENDOZA, CECILIO MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

23 04426767 ROQUE DE RODRIGUEZ, ROXANA GREGORIA MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

24 30846845 TICONA COLQUEHUANCA, FRANCISCO MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

25 30853182 TITO DE QUISPE, CELINDA MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

26 30850980 VALDIVIA VELASQUEZ, JOSE MARCELINO MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

27 30851074 VIZCARRA PINTO, HECTOR EFRAIN MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

28 30851257 YANA MULLISACA, NICOLAS MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

29 24681431 APAZA QUISPE DAMASO                               MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

30 30852561 CONDORI MAMANI PEDRO CRISOLOGO                    MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

31 30852211 GONZALES HUAMAN RUFINO                            MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

32 30852206 IDME TURPO JACINTO                                MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

33 29275366 LAZO ASCUÑA CESAR AUGUSTO                         MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

34 30852271 LOPEZ ZAPATA MIGUEL GRIMALDO                      MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

35 30851046 MAMANI QUISPE MARIANO                             MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

36 30851613 MAMANI RODRIGO ANTONIO                            MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

37 30853251 PAJA TINTAYA FELIPE MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

38 30840610 PANTIGOSO SILES MARIA CONCEPCION                  MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

39 29479298 POSTIGO ALVIS HERNAN Y ESPOSA                     MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

40 30854639 QUISPE CONDORI JULIO ARMANDO                      MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

41 30852091 QUISPE CONDORI PAULINO                            MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

42 30853560 QUISPE GUTIERREZ JOSE                             MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

43 30851345 TEJADA GUZMAN PEDRO EFRAIN                        MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

44 30854979 TORRES CRUZ NESTOR ALEJANDRO                      MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

45 46574513 YTO QUISPE JAVIER                                 MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

46 ASOC. PAMPAS LOS A. Y DE LA MISERICORDIA          MACHONES PERSONA JURIDICA PERMISO

47 SUC. QUIZA MAMANI MACHONES PERSONA NATURAL LICENCIA

48 SUC. CASTRO MAMANI CEFERINO                       MACHONES PERSONA NATURAL PERMISO

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

PADRON ELECTORAL

COMISION DE REGANTES DEL SUB SECTOR DE RIEGO MACHONES

Proceso Electoral Extarordinario 2021-2024




